

Số: /KH-SGDĐT

Quảng Ninh, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt và tập huấn tự đánh giá, đánh giá ngoài, công nhận mức độ chuyển đổi số trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh

Thực hiện Kế hoạch số 842/KH-SGDĐT ngày 19/3/2024 thực hiện chuyển đổi số ngành Giáo dục năm 2024, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt và tập huấn tự đánh giá, đánh giá ngoài, công nhận mức độ chuyển đổi số trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Tập huấn hướng dẫn việc tự đánh giá mức độ chuyển đổi số trong các cơ sở giáo dục và triển khai đánh giá ngoài, công nhận mức độ chuyển đổi số của các cơ sở giáo dục. Thông qua việc đánh giá để xác định thực trạng và đề ra giải pháp thúc đẩy việc thực hiện chuyển đổi số trong ngành giáo dục

2. Đánh giá kết quả tuyên truyền, phổ biến triển khai thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt năm 2023; quán triệt các mục tiêu đã đề ra nhằm thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt đến các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh. Hướng dẫn, hỗ trợ cán bộ quản lý, nhân viên hiểu về các phương thức phục vụ thanh toán không dùng tiền mặt.

3. Trao đổi, thảo luận, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai tại các cơ sở giáo dục.

II. Thời gian, địa điểm tổ chức

1. Thời gian: 01 ngày, bắt đầu từ 08h00, ngày 21/5/2024 (thứ Ba).

- Buổi sáng:

Từ 8h00 - 11h30: Tập huấn quy trình tự đánh giá và đánh giá ngoài mức độ chuyển đổi số tại các cơ sở giáo dục theo quy định của Bộ Giáo dục.

- Buổi chiều

+ Từ 13h30 - 15h00: Thực hành tự đánh giá Bộ chỉ số chuyển đổi số.

+ Từ 15h00 - 17h00: Tuyên truyền, phổ biến thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt.

2. Địa điểm: Hội trường A, Trung tâm tổ chức hội nghị tỉnh, phường Hồng Hà, thành phố Hạ Long, tỉnh Quảng Ninh.

III. Nội dung Hội nghị

1. Tập huấn, hướng dẫn quy trình tự đánh giá và đánh giá ngoài mức độ chuyển đổi số của các cơ sở giáo dục.

- Hướng dẫn cơ sở giáo dục tự đánh giá ngoài mức độ chuyển đổi số theo Quyết định số 4725/QĐ-BGDĐT của Bộ GDĐT và Công văn số 873/SGDĐT-VP ngày 21/3/2024 của Sở GDĐT: Xác định nội hàm, tìm minh chứng, viết báo cáo và chấm điểm tiêu chí; công bố kết quả tự đánh giá mức độ chuyển đổi số của cơ sở giáo dục.

- Hướng dẫn thực hiện đánh giá ngoài mức độ chuyển đổi số của cơ sở giáo dục.

- Thảo luận, trao đổi, chia sẻ và thống nhất thực hiện.

2. Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn giải pháp thực hiện nhằm thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt trong các cơ sở giáo dục.

- Đánh giá, tổng kết kết quả thực hiện các mục tiêu đã đề ra theo Kế hoạch số 84/SGDĐT-KHTC ngày 11/01/2023 của Sở GDĐT;

- Phối hợp với Ngân hàng nhà nước - Chi nhánh Quảng Ninh, Công ty cổ phần MISA hướng dẫn các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh thực hiện tối thiểu 3 trong 4 phương thức phục vụ thanh toán không dùng tiền mặt sau: Mã QR (Chuyển khoản/Thanh toán), qua website (Chuyển khoản/Thanh toán), Mobile Money và thẻ (POS); tích hợp module thanh toán trong phần mềm quản lý cơ sở giáo dục; áp dụng các tiện ích thanh toán trên thiết bị di động (QRCode, mã hóa thông tin thẻ, thanh toán di động, ví điện tử, MobileMoney...).

- Thảo luận, đề xuất và thống nhất biện pháp để giải quyết những vướng mắc trong quá trình triển khai thanh toán không dùng tiền mặt.

IV. Thành phần, số lượng:

1. Đại biểu mời:

- Kính mời Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì;

- Mời Ngân hàng Nhà nước: Đại diện lãnh đạo Ngân hàng nhà nước - Chi nhánh tỉnh Quảng Ninh dự và làm báo cáo viên tại Hội nghị.

- Cán bộ công ty Cổ phần MISA.

2. Đại biểu triệu tập:

- Lãnh đạo, chuyên viên phụ trách các đơn vị thuộc Sở: Kế hoạch - Tài chính, Văn phòng Sở, Phòng GDTXMN, phòng GDPT.

- Phòng GDĐT: (1) Mỗi Phòng GDĐT cử 02 đại biểu, gồm đại diện lãnh đạo, chuyên viên/cán bộ phụ trách; (2) Phòng GDĐT chọn cử 03 trường/cấp học¹(mỗi trường 03 đại biểu, gồm: Hiệu trưởng, kế toán, cán bộ phụ trách chuyển đổi số).

- Trường có cấp trung học phổ thông và trung tâm HN&GDTX tỉnh, Trung tâm GDNN-GDTX: Mỗi đơn vị 03 đại biểu, gồm: Hiệu trưởng/GĐ trung tâm; kế

¹ 3 cấp học: mầm non, tiểu học, trung học cơ sở. Không bao gồm các nhóm, lớp mầm non độc lập tự thực.

toán; cán bộ phụ trách chuyển đổi số.

V. Tổ chức thực hiện

1. Các đơn vị thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo

- Phòng Kế hoạch Tài chính chủ trì tham mưu: (1) Xây dựng nội dung tập huấn tuyên truyền, phổ biến triển khai thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt; (2) Hướng dẫn các đơn vị triển khai các nhiệm vụ theo chức năng được phân công; (3) Mời báo cáo viên cho nội dung thanh toán không dùng tiền mặt; (4) Phối hợp Văn Phòng lập dự toán và quyết toán kinh phí tổ chức hội nghị theo quy định.

- Văn phòng Sở: (1) Phối hợp Phòng KHTC lập dự toán và quyết toán kinh phí tổ chức hội nghị tập huấn theo quy định; Xây dựng nội dung và phân công cán bộ tập huấn nội dung tự đánh giá và đánh giá ngoài mức độ chuyển đổi số của các cơ sở giáo dục; (2) Chuẩn bị điều kiện, tài liệu tổ chức hội nghị.

- Các phòng Giáo dục thường xuyên và Giáo dục mầm non, Giáo dục phổ thông: Cử cán bộ lãnh đạo và chuyên viên tham dự Hội nghị theo đúng thành phần triệu tập.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT, trung tâm HN&GDTX tỉnh, Trung tâm GDNN-GDTX

- Triệu tập, cử cán bộ tham gia theo đúng thành phần.

- Đại biểu dự Hội nghị nhập thông tin theo link <https://bit.ly/bochisocds> hoàn thành trước ngày 19/5/2024, mời tham gia vào **lớp học trực tuyến**² để hoàn thành nhiệm vụ trước tập huấn và tham gia **nhóm zalo**³ để nhận thông tin; chuẩn bị nội dung phát biểu, trao đổi thảo luận.

- Đại biểu mang máy tính xách tay, chủ động điều kiện kết nối internet đáp ứng yêu cầu thực hành hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt và tập huấn tự đánh giá, đánh giá ngoài, công nhận mức độ chuyển đổi số trong các cơ sở giáo dục. **Kế hoạch này thay cho thông báo triệu tập**, yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- GD, các PGD Sở;
- Các Phòng GDĐT;
- Các trường có cấp THPT;
- TT HN&GDTX tỉnh, các TT GDNN-GDTX;
- Lưu: VT, KHTC₀₄, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Châu Hoài Thu

² Mời đại biểu tham gia lớp học trực tuyến <https://classroom.google.com/c/NjgzODI4ODQ3Njkw?cjc=42eefov>, hoặc truy cập vào lớp Google Classroom với mã **42eefov** (yêu cầu có tài khoản google).

³ Mời đại biểu tham gia nhóm zalo: <https://zalo.me/g/oeaqcs777>



CHƯƠNG TRÌNH**Hội nghị tuyên truyền, phổ biến thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt và tập huấn tự đánh giá, đánh giá ngoài, công nhận mức độ chuyển đổi số trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh***(Kèm theo Kế hoạch số /KH-SGDĐT ngày /5/2024 của Sở GDĐT)*

Thời gian	Nội dung	Người thực hiện
07h30 - 08h00	Đón tiếp đại biểu, phát tài liệu	Văn phòng Sở
08h00 - 08h30	Khai mạc Hội nghị	Lãnh đạo Sở GDĐT
08h30 - 10h00	Tập huấn tự đánh giá và đánh giá ngoài mức độ chuyển đổi số của các cơ sở giáo dục	Báo cáo viên
10h00 - 10h15	Nghỉ giải lao	
10h15 - 11h30	Tiếp tục tập huấn tự đánh giá và đánh giá ngoài mức độ chuyển đổi số của các cơ sở giáo dục	Báo cáo viên
11h30-13h30	Nghỉ trưa	
13h30 - 14h45	- Thực hành tự đánh giá Bộ chỉ số chuyển đổi số của cơ sở giáo dục. - Trao đổi, thảo luận.	Báo cáo viên
14h45 - 15h00	Nghỉ giải lao	
15h00 - 16h30	Tuyên truyền, phổ biến thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt	Báo cáo viên
16h30 – 17h00	Kết luận Hội nghị	Lãnh đạo Sở GDĐT